
Opsporing af vold 
i nære relationer 
Nyt initiativ skal støtte sundhedsprofessionelle i at forebygge 
og opspore vold hos gravide, kommende og nye forældre, og 
bidrage til udvikling af indsatser. 

Tidlig opsporing af vold i nære relationer 
Sundhedsstyrelsen skal i samarbejde med Styrelsen for 
International rekruttering og Integration (SIRI) udarbejde 
et fagligt grundlag til at forebygge og opspore vold i nære 
relationer i graviditeten og barnets første to leveår, samt 
udvikle støtte og behandlingsindsatser. Initiativet er en del af 
Handlingsplan mod partnervold og partnerdrab og har et 
særligt fokus på æresrelaterede konflikter og negativ social 
kontrol. 

Målgruppe 
Målgruppen er gravide, kommende og nye forældre med 
dansk og etnisk minoritetsbaggrund, i risiko for vold i nære 
relationer. Især personer med etnisk minoritetsbaggrund, 
herunder ikke-vestlig, kan udgøre særligt sårbare målgrup- 
per. De behersker ikke altid det danske sprog, kan mangle 
socialt netværk og leve isoleret. En særligt udsat gruppe 
er kvinder med etnisk minoritetsbaggrund, som mangler 
kendskab til rettigheder og muligheder i det danske social- 
og sundhedsvæsen, og ofte ikke opsøger hjælp fra de 
danske myndigheder. 

Store helbredsmæssige konsekvenser af vold 
i nære relationer 
Vold i nære relationer er et alvorligt folkesundhedsproblem, 
som har store helbredsmæssige og psykosociale konse- 
kvenser, som eksempelvis depression og posttraumatiske 
belastningsreaktioner (PTSD). Graviditet og familieforøgelse 
kan udløse eller forværre vold i nære relationer. 

Sundhedsprofessionelle kan gøre en forskel 
Jordemoderen, sundhedsplejersken og den alment prak- 
tiserende læge står i en unik position til at opspore vold i 
nære relationer. Opsporingsraten øges, hvis emnet tages 
op flere gange, samt hvis den sundhedsprofessionelle har 
viden om området. 

Udvikling af et fagligt grundlag 
Det faglige grundlag samt opsporingsredskab til brug i 
svangreomsorgen og sundhedsplejen vil blive udarbejdet 
med udgangspunkt i to kortlægninger. Den ene afdækker 
eksisterende nationale tilbud om tidlig opsporing af vold 
i nære relationer og konkrete støtte- og behandlingstilbud i 
kommuner og regioner. Den anden er en litteraturgen- 
nemgang af eksisterende international viden på området. 
Der nedsættes et fagligt panel og centrale aktører inddra- 
ges i udviklingsarbejdet. 

Styrket vidensniveau og rådgivningsforløb 
for sundhedsprofessionelle 
Der vil blive udviklet og tilbudt tværprofessionelle kurser 
og rådgivningsforløb for at styrke vidensniveauet hos sund- 
hedsprofessionelle. Det sker for at styrke kompetencer i at 
genkende tegn på og håndtere situationer, hvor gravide, 
kommende og nye forældre er udsat for vold, herunder 
æresrelateret vold og negativ social kontrol. 

Indsatser til gravide, kommende og nye forældre 
Der udmøntes en pulje med én ansøgningsrunde i 2024 
med midler til indsatser i 2024-2026. Ansøgerkredsen er de 
regionale familieambulatorier, som kan ansøge i samarbej- 
de med den kommunale sundhedspleje, samt eventuelt 
frivillige organisationer. Der forudsættes medfinansiering 
fra regionerne for at sikre ejerskab, forankring samt poten- 
tiale for videreførelse efter forsøgsperioden, og initiativet vil 
blive evalueret. 
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